
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33667 Sexta-feira, 27 DE JULHO DE 2018 

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Parauapebas para o município de Salinópolis no período de 28/06 
à 27/07/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
nas referidas localidades em cumprimento a cronograma de 
ações determinadas pela DTO, durante a Operação Verão 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Willians Alves 
Cavalcante ag.fi sc.transito 634.358.452-87 57227633 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2122/2018-DAF/CGP,DE21/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/250782;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 15/07 à 
30/07/2018, a fi m de dar apoio de informática – cointainer, na 
Operação Verão 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Reinaldo Andrade da 

Silva gerente 805.425.652-34 5901865 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2123/2018-DAF/CGP,DE21/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/250782;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis no período de 01/07 à 
15/07/2018, a fi m de dar apoio de informática – cointainer, na 
Operação Verão 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Túlio Reis Guimarães assessor 019.976.112-44 5904022 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2124/2018-DAF/CGP,DE21/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/276343;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém no período de 
23/07 à 27/07/2018, a fi m de realizar vistorias técnicas para 
credenciamento de clínicas.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Dandara Fernanda 
Sodré da Silva secretária 020.872.972-07 5926165 /2

Emily Valéria 
Lobato Mendes

Analista 
transito 583.946.992-00 80845226 /2

Amélia Rodrigues 
Bispo

Tec.
informática 292.934.645-00 57196680 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 342693

PORTARIA Nº 2223/2018-DAF/CGP,DE29/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/286237;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santarém nos dias 03 e 04.07.2018, 
a fi m de efetuar verifi cação dos desdobramentos da Operação 
Bincagem Fantasma.

NOME CARGO CPF MATRICULA
FÁBIO DE 

OLIVEIRA MOURA
PROCURADOR 
AUTÁRQUICO 689.734.112-68 57176313 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2225/2018-DAF/CGP,DE29/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/286526;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis no período de 05 a 
31.07.2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido município em cumprimento ao cronograma de ações 
determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em especial 
por ocasião da “Operação Verão 2018”.

NOME CARGO CPF MATRICULA
THIAGO DA 
SILVA REIS

Agente de fi sc. 
trânsito 840.033.082-04 57213322 /3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2385/2018-DAF/CGP,DE17/07/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/311159;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Viseu no período de 23/07 à 
31/07/2018, a fi m de realizarem a fi scalização dos serviços 
de sinalização horizontal, vertical, semafórica e obras 
complementares nas vias.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Eduardo Rabelo 

Freire
Assist. 
Trânsito 587.463.152-68 57190748/1

Orivaldo Castro dos 
Santos Axt 165.824.032-49 3262057/1

João Francisco 
Nunes da Fonseca Motorista 591.742.502-72 57189945/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2386/2018-DAF/CGP,DE17/07/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/308982;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Curionópolis/Serra Pelada no 
período de 04/08 à 11/08/2018, Marabá/Itupiranga/Belém – 
12/08 à 18/08/2018, a fi m de realizarem curso de formação de 
agente multiplicador de educação para o trânsito e o projeto 
escola em trânsito.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Maria de Nazaré 
Benício Gomes

Assist. 
Adm-r 140.414.802-72 3154009/1

Maria do Carmo 
Fernandes Monteiro

Aux. 
Trânsito 425.733.002-34 57175752/1

Marcicléia Farias Vieira Assist. 
Trânsito 686.020.902-00 54192313/3

Cilene Pereira Oliveira Assist. 
Trânsito 303.331.132-68 55586944/2

Paulo Higino da Cruz 
Sena Secretário 380.293.242-00 5515351/2

Victor Johnathan de 
Souza Oliveira

Assist. 
Trânsito 704.391.762-04 54194854/2

Valdir de Sousa Moura 
Júnior Motorista 364.275.942-49 57189512/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2387/2018-DAF/CGP,DE17/07/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/308946;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Curionópolis/Serra Pelada no 
período de 04/08 à 11/08/2018, Marabá/Itupiranga/Belém – 
12/08 à 14/08/2018, a fi m de realizar curso de formação de 
agente multiplicador de educação para o trânsito e o projeto 
escola em trânsito.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ana Marta Berredo 

Reis Nogueira Gerente 373.095..602-72 5304474/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2388/2018-DAF/CGP,DE17/07/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/312475;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Breves para o município de Conceição do Araguaia no período 
de 18/07 à 16/08/2018, a fi m de realizar serviço de vistoria e 
lacre de veículos.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Márcio Rodrigues 

de Oliveira Vistoriador 782.486.712-91 57202001/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2396/2018-DAF/CGP,DE18/07/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/314296;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Paragominas no período de 30/07 
à 02/08/2018, Dom-Elizeu – 03/08 à 07/08/2018, Rondon do 
Pará – 08/08 à 10/08/2018, Capitão Poço – 11/08 à 13/08/2018, 
Tomé-Açú – 14/08 à 18/08/2018, a fi m de realizarem ações de 
segurança.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Elder Sampaio Farias Militar 688.984.362-20 54185008/1

Igor Lopes Vale Militar 003.909.262-30 57232657/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2417/2018-DAF/CGP,DE20/07/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2405/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/318150;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Parauapebas no período de 
13/08 à 15/08/2018, Marabá – 16/08 à 18/08/2018, Jacundá/
Belém - 19/08 à 21/08/2018, a fi m de realizarem vistorias 
de credenciamento de empresas capacitadas, fi scalização de 
capacitadoras já credenciadas e reunião com os proprietários dos 
centros de formação de condutores.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Marcelo Anderson 

Luz da Silva
Assist. 
Trânsito 634.912.572-04 57190694/1

Wilson Waldemir 
Campos dos Passos Motorista-r 121.111.632-87 6120008/1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro/Em exercício

PORTARIA Nº 2418/2018-DAF/CGP,DE20/07/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2405/2018-DG/CGP;


